(1) quo, el ms Hfn

(2) El ms Hfn, Hal, y Cuyacio; nec, los demás

(3) Aquí y poco después volviént, Hal y Cuyacio

(4) et, insertan los mms Hfn Gt

(5) Impp Valent et Valens AA, inscriben Hal Russ Cont 62, otros civibus, según observa Cont al margen.

(6) El ms Hfn algunos códices de Cuyacio y la ed Schf; Palaestinam, Hal y los demás. Véase la ley 30 C Th VII 4

(7) abdito eo, omitiendo ut, el ms Hfn

(8) Cuyacio; Acad et Honoi, Hal. Russ; Theod. et Valentianus, Cont y los demás Según la opinión de Godofredo Theod. Acad. et Honoi

(9) Rufino P P, omitenlas Hal Russ Cont Char Pac

(10) subiugatio, var l en Azo

(11) et, omitenla la ed Schf, y el ms Gt, en el que tam bien después falta tamen

(12) possessori, y después utetui, el ms Hfn, la ed Schf, y Cuyacio; poseedores — utantui, Hal y los demás

Si quis vero alienum colonum suscipiendum retinendumve crediderit, duas auri libras ei cogatur exsolvere, cuius agnos transfuga cultore vacuaverit (1), ita ut eundem cum omni peculio suo et agnatione restituat (2)

tengan facultad para retirarse á donde quieran, ó para permutar los lugares, sino que ejerza su poseedor de echo sobre ellos y el cuidado de patrono y la potestad de señor. Mas si alguno hubiere creído que podía acoger ó retener á un colono ajeno, sea obligado á pagarle dos libras de oro á aquel cuyos campos hubiere dejado sin el transfuga cultivador, de suerte que lo restituya con todo su peculio y con sus agnados

TIT LII [LIII]

DE COLONIS ILLYRICIANIS (3)

1 *Impp VALENTINIANUS, VALENS et GRATIANUS (4) AAA ad PROBUM P. P (5)* — Colonos inquilinosque per Illyricum vicinasque regiones abeundi rure, in quo eos originis agnationisque (6) merito certum est immorari, licentiam habere non posse censemus. Inserviant terris, non tributario nexu, sed nomine et titulo colonorum, ita ut, si abscesserint (7) ad aliumve (8) transierint, revocati vinculis poenisque subdantur. Maneat quoque eos (9) poena, qui alienum et incognitum recipiendum esse duxerint, tam in redhibitione operarum et damni, quod locis, quae deseruerant, factum est, quam multiae, culius inodum in auctoritate iudicis collocamus; ita ut etiam dominus fundi, in quo alienus fuisse monstrabitur, pro qualitate peccati coercionem subire cogatur, nec sit ignorantiae locus, cum ad ciminiis rationem solum illud sufficiat, quod incognitum sibi tenuit (10). Servum etiam in memoratis regionibus si quis ceperit, ignorationis excusatione sublata, quadam upli poena teneatur, operarum praeterea compendiis damnisque praestitis. In libertis etiam, quos parci usupatione suscepit (11), is modus sit, quem circa liberos colonos duximus retinendum.